totā debebat peragrare p̄dicādo ⁊ miracula facē-
 do puta per totam terrā zabulon ⁊ nepralim vsq̄
 ad radicē libanū ⁊ trans iordanē p̄ terrā gad ⁊ ma-
 nasses: ⁊ p̄ terrā iuda: ⁊ effraym. Et quib⁹. xij. tribu-
 b⁹ xp̄s debebat regenerare. xij. apostolos et. lxxij.
 discipulos per quos erat multiplicāda tota ecclē-
 sia toto orbe diffusa per regiātionem baptisma-
 lem: q̄ quidē ecclēsia erat futura ver⁹ isrl' fm̄ sp̄m
 et pmissiōē. Dia ergo ista p̄uidēs moyses in spū
 cōsiderando illā terrā de monte abarim benedi-
 xit in spū p̄pbetico. xij. tribubus israel sp̄ualib⁹
 qui ex illis. xij. apostolis erāt in xp̄o regenerandi
 Et sic ptz qualiter moyses in figura xp̄i in illo cā-
 tico et capitulis p̄cedētib⁹ cōminat⁹ maledi-
 ctiōē: ⁊ t̄palē punitiōē filiis israel fm̄ carnez ⁊
 infideles xp̄i crucifigores. Sed cap. xxxij. b̄ndixit
 tribub⁹ ⁊ filiis israel fm̄ sp̄m per xp̄z ⁊ aplos rege-
 nerādis put moyses p̄uidit in spū p̄pbetico. Et
 sic ilico post hoc moyses mortuus est in illo mōte
 vt patebit in cātico sequēti. Et sic tollit ⁊ soluitur
 cōtrarietas q̄ vidēt. in illis duob⁹ actibus. Et tō
 moyses nō p̄ncip alr b̄ndicebat illam terram pro-
 missiōis materialē: quā oculis carneis distinctā
 per sortes videbat: sed b̄ndicebat ecclēsiā xp̄i p̄
 illam terram figuratam quā oculis p̄pbeticis et
 mētalib⁹ toto orbe diffusa ⁊ cernebat. vñ moyses
 aspiciēdo versus aquilonem ex monte abarim vī-
 debat qualiter altissimus mons liban⁹ termina-
 bat tanq̄ caput totaz terram pmissiōis ex cui⁹
 latere emanabat fluuius iordanis qui irrigabat
 totam terram pmissiōis ⁊ fecundabat eam vsq̄
 ad mare mortuūz: per qd̄ p̄uidit in spū qualiter
 xp̄s messias in lege p̄missus erat futurus caput
 et p̄ncipium ecclēie ex cuius latere debebat ema-
 nare fluuius baptismalis ⁊ virt⁹ oīm sacramēto-
 rū q̄ debebat fecundare ⁊ irrigare totā ecclēsiā xp̄i
 ad regenerāduz fideles. Item per hoc q̄ illa terra
 erat tota circūdata ab oriente monte amana ⁊ sa-
 nir et hermō: ⁊ cubilibus leonū: ⁊ montib⁹ pardo-
 rum p̄uidit qualiter ecclēsia xp̄i debebat angus-
 tīari ⁊ infestari in p̄ncipio a iudeis ⁊ infidelib⁹
 et tyrannis et imperatoribus idolatris et hereticis.
 Et p̄ hoc q̄ videbat eā obsessā ⁊ a meridie des-
 ferti arabie: p̄uidit q̄lter in medio t̄pis ab arabibus
 ⁊ sarracenis erat affligēda. Sed p̄ hoc q̄ vide-
 bat illā terrā ab occasu obsessā mari nro medio
 terraneo p̄uidit in spū qualiter in fine tēporis ⁊
 in occasu mundi ecclēsia erat affligēda per antē
 xp̄z. S. qz de⁹ dixit moysi q̄ ipse viū⁹ nō poterat
 introire terram illā: sed post mortē ei⁹ iōsue debe-
 bat introire cū toto illo p̄plo ⁊ obtinere illā terrā
 ⁊ c. Per hoc p̄uidit moyses in sp̄ritu q̄lter ante
 mortem xp̄i nullus poterat introire terrā viuētū
 sed post mortē ⁊ resurrectiones xp̄s debebat intro-
 ducere totū populū fidelem in terram viuētū
 et finaliter etiā per aplos ⁊ martires ⁊ doctores
 debebat triūphare de iudeis imperatorib⁹ ⁊ hereticis
 ⁊ oib⁹ infidelib⁹. Sub tali igitur respectu
 cōsiderauit moyses totā illā terrā pmissiōis ⁊ p̄-
 derādo b̄ndixit. s. qz p̄ illā b̄ndixit ecclēiaz ⁊ xp̄i futu-
 rā quā illa terra figurabat. S. nūc restat applica-
 e figurā figurato. Ad. Ad cui⁹ intellectū est ad

D. Jacobi de valentia

uertedū q̄ x̄ps per moysen figuratus qui non ve-
nit legē soluerē: sed adimplere et verificare oīa ge-
sta et dicta p̄t̄ archaz et p̄phetaz eodē mō p̄cessit
in sua peregrinatione hui⁹ vite sicut moyses. Mā
sicut moyses p. xl. annos duxit et minauit illū po-
pū p̄ desertū cū signis et portētis vsq̄ ad mortē
suam: ita pariter x̄ps p. xl. mēses duxit pplm suum
sz ecclīaz ap̄lōz et discipuloz in hoc mundo cōpu-
tādo a die ostensionis sui. s. baptisimū vsq̄ ad pas-
sionem. Mā per tres annos et quatuor mēses pre-
dicauit q̄ peregrinat⁹ est et post baptisimū fm eos q̄
tenēt q̄ p̄ma vlt̄ tertia aprilis fuit pass⁹. Et sic x̄ps
p. xl. mēses fuit peregrinatus p̄ totā terrā promit-
tēdis faciēdo multo maiora miracula q̄ moyses. s.
mortuos suscitādo et infirmos curādo: et demones
fugādo et vētis imperādo q̄ fuerūt multo maiora
signa et miracula q̄ moysi: vt dictū fuit in exp̄one
psal. xlvij. Et in tractatu contra iudeos. Itē sicut
moyses in fine sue peregrinationis cōgregauit ma-
tores natu coram toto pplō et retulit totam legē
narrādo omnia b̄nficia q̄ deus fecerat illi pplō.
Et cōminatus est futuras maledictiones et puni-
tiones preuaricatoribus et trāsgressoribus legis
sicut dictū est: ita pariter x̄ps in fine sue peregrina-
tionis ante mortem suam ascēdit hierosolimā et
vidēs ciuitatem sacrilegā et sui messie homicidaz
cōminando eis futura ruinas fleuit sup illā etc.
Et postea ingressus in tēplum eiecit emētes et vē-
dentes: et altera die cōgregatis maioribus natu
s. scribis et phariseis et principibus sacerdotū ex-
probrauit eis iniquitates eoz: et cōminat⁹ est eis
futurā punitionem temporalem et eternāz p̄pter
infidelitates et ingrattudinē et homicidiū vt p̄z
Mat. xxi. et xxij. et xxij. Item sicut moyses post
datam maledictionē et p̄nunciatā futurā puni-
tionē illius ppli rebellis ascēdit in mōtē ebarim
et p̄siderata tota terra p̄missiōis b̄ndixit. xij. tribu-
bus fm sp̄ritū et promissionē anteq̄ morerēt si-
cut dictū est. Ita pariter x̄ps implendo illam figu-
rā et totam legē postq̄ cōminatus est: et p̄nun-
ciauit futurā dānationem suoz crucifixoz et oim
successoz obstinatoz ascēdit in monte syon: et fa-
cta cena cum discipulis surrexit a mensa: et lauit
pedes eoz et recubens restituit sacramentum eu-
charistie et tradidit seipsuz eis sacramentaliter. Et
postea habuit lōgū sermonē cū discipulis b̄ndi-
cēdo eis promittēdo et vādo eis bona sp̄nalia. s.
pacē et charitatē et sciētā in hac vita: et promittēdo
futuram felicitatē vt p̄z Jobā. xij. caplo. vsq̄ ad
xviij. iclusiue. **A** Ex quib⁹ omnibus p̄z qualiter
oīa que fecit moyses fecit in figura x̄pi. Et qualiter
x̄ps per oīa compleuit et verificauit oīa gesta
moysi et oim p̄phetarū. Salomō ergo p̄uidēs in
spū oīa ista mysteria x̄pi figurata p̄ supradicta ge-
sta moysi fecit istud cāticū introducēs x̄pm ad lo-
quēdū in hac scōa parte cāticū in qua x̄ps dotat et
decorat sponfam suaz ecclīaz in ap̄lis et discipu-
lis cōgregatā in die iouis sancta q̄si cena facta la-
uit pedes discipuloz suoz vbi ostendit eos pul-
cbros et mūdōs in aīa ab oī inquinamēto post re-
cessū iude q̄b⁹ tradidit sacramētū eucharistie tāq̄
mūdīs. Et postea in suo testamēto legauit eis suā

Christopolitani Epi Expositio.

Pacē et charitatē et omnia bona gratie: vt patet per
illum longum sermonem: vbi ostenditur qualiter
dotauit et decorauit ecclīaz sponfam suaz bonis
sp̄ritualibus per vestimēta et adorna menta et fru-
ctus pomozū intellectu. Dicit ergo christus spon-
sus ecclīe. **A**dādam ad montē myrbe: et collem
thuris: id est ascendit in hierosolimā qui dicit mons
myrbe et thuris: eo q̄ ibi fiebāt sacrificia et offe-
rebātur oblatiōes et adolebant in altari tibus et
myrba et tymiamata et cetera odoramēta signifi-
cantia passionē christi. Et id appellat christ⁹ b̄ies
rusalem montē myrbe et thuris: id est passionis et
sacrificij. In hebreo autē habet. **A**dādam ad mon-
tem moza. i. ad montē vbi abraam sacrificauit fi-
lium suum isaac in voto: et arietem in effectu quez
montē appellauit in monte dñs videbitur. scz sa-
crificari et imolari sup. prout fuit declaratū in ex-
positiōe psal. lviij. et in plerisq̄ locis. Dicit ergo
x̄ps. **A**dādam ad montē myrbe: et collem thuris. i.
ad montē mee mortis et passionis que est hieru-
salem. **H**oc p̄fecto dicit christus post suā peregrina-
tionē quādo assumpsit. xij. discipulos secreto et
dixit illis. **E**cce ascēdimus hierosolimā: et filius
hominis tradet ad flagellandū et crucifigendum
Mat. xxij. et Luc. xviij. Deinde cū dicit. **T**ota pul-
chra es amica mea. **L**ōmendādo sp̄sā suā do-
tat et decorat et pulchrificat ipsam x̄ps mūdicia
et pulchritudine sp̄uali reddēs ipsam purā et mū-
dam nō habentē rugā: neq̄ maculā. **A**d cū
intellectū est notandū q̄ christus in die iouis san-
cta cena facta surgēs a cena anteq̄ institueret eu-
charistiā: et traderet eam discipulis: lauit pedes
eoz vt ostēderet mundiciā et puritatē eoz: et quō
nemo debet accedere ad tantū sacramētū nisi mū-
dus ab omni macula et labe peccati. nō solū mor-
talis: sed etiā venialis. Et nō solū ab omni pecca-
to in effectu: sed etiā in affectu et cogitatiōe. Et id
lauit pedes eoz per quos sensualitas et affectus
et cogitatio significat. Et ideo dixit eis. qui mun-
dus est a peccato sup. in effectu: nō indiget nisi vt
pedes lauet. i. sensualitatis effectū et cogitatiōē
Sed qz solus iudas scarioth manebat in suo ma-
lo p̄posito tradētis quē iam vendiderat: id
subdit x̄ps. Et vos mūdī estis sed nō oēs: vt p̄z Jo-
ban. xij. Et ideo postq̄ iudas filius perditionis re-
cessit ab illa societate tanq̄ mēbrum dēsum et
alienū ab ecclīa tunc mansit illa societas et ecclīa
tota pulchra sine aliqua macula vlt̄ ruga. Et ideo
recedēte illo dixit x̄ps. **M**ūc clarificat⁹ est fili⁹ bo-
minis: et de⁹ clarificat⁹ est in eo: vt p̄z ibidē quasi
diceret x̄ps. **M**ūc ista societas. s. ecclīa sp̄sā mea
manet clara et pura et pulchra sine macula: et hoc
d̄cebat x̄ps qz tota ecclīa consistebat in. crx. p̄sonis
iustis et mūdīs cuius ecclīe x̄ps erat caput. Et vir-
go maria primū mēbrū in puritate: et exinde apo-
stoli et discipuli cū maria magdalena et ceteris mu-
lierib⁹: et sic tota erat pulchra ecclīa sine macula.
Et ideo dicit x̄ps in h̄ cātico. tota pulchra es ami-
ca mea quo ad dispositionē mēbrorū fm grad⁹ di-
gnitatis et officioz sicut dictū est. Et tota es pul-
chra quo ad ornatū virtutū: et macula peccati nō est in
te. Nam christus: caput huius ecclīe fuit imunis et

liber nō solū in psona: s; etiā in natura ab omni la-
 be pcti. Virgo autē maria fuit preseruata in pso-
 na per grām ante lapsus. Eteri autē oēs fuerunt
 mūdātī per circūcisionē in signū: r; p baptismū in
 re: put dictū fuit in tractatu d̄ iudeos. Et sic illa
 societas erat tota pulchra sine macula. Deinde
 cū dicit. Venit de libano explicat pulchritudinem
 huius sponse. **E** Ad cuius intellectū est notā-
 dum s̄m q̄ dictū est. q̄ tota illa terra. p̄missionis
 erat figura ecclie xp̄i s̄m oēs suas ptes: q̄s d̄inet
 et quibus claudit. Nā libanus q̄ est in capite ter-
 re. p̄missionis: significabat xp̄m q̄ est caput ecclie
 et fluuius toridantis fluēs r; emanās ex latere liba-
 ni: r; discurrens: r; irrigās: r; fecūdās totā terrā. p̄mis-
 sionis figurabat baptismū et cetera sacra ecclie
 irrigātia r; fecūdātia totā eccliam in fructibus et
 bonis spūalibus. Et iō sicut oia bona terre p̄mis-
 sionis pueniūt ex libano r; marie p̄ illā aquā flu-
 uij toridantis. Ita oia bona spūalia pueniūt ecclie
 ex latere xp̄i: a quo fluxit sanguis r; aqua in virtu-
 tem ecclia sacroꝝ. Itē tria bona faciebat il-
 la aqua toridantis vtilia in illa terra. Nā p̄rio mū-
 dabat et lauabat sordes: q; sine aq̄ nulle sordes
 mūdant bene. Secūdo refrigerabat r; refocillabat r;
 fortificabat bibētes. Tertio fecūdabat terrā in co-
 pia fructuū r; pomoz r; arboruz. Ita ergo pariter
 aqua baptismi r; virtū alioꝝ sacroꝝ tria bona fa-
 ciūt in ecclia spōsa xp̄i. Nā p̄rio mūdāt ab omni
 sorde pcti. s. originalis ventalis et mortalis. Se-
 cūdo roborāt et fortificāt ad resistēdū r; pugnan-
 dū d̄ carnē: r; mūdūz: r; diabolu. Tertio generant
 fructus virtutū r; meritoꝝ in aīa. De istis ergo tri-
 bus bonis spūalibus cōmendat xps eccliam spō-
 sam suā irrigatā flumine sanguinis sui lateris et
 cōmendando dotat et decorat eā. Et p̄rio cōmen-
 dat eā de mūdicia et puritate quā adeptā est per
 baptismū r; cetera sacra ab omni pctō. Secūdo com-
 mēdat de fortitudine r; victoria quā adeptā est p
 factū d̄firmationis r; alia sacra. Tertio commen-
 dat eā de fructibus meritoꝝ virtutū quos adeptā
 est per oia sacra. Scōda ibi Coronabris. Tertia
 ibi. q̄ pulchre sunt māmē tue. **U** Quantū er-
 go ad p̄mū est aduertendū q̄ libanus interpre-
 satur cādīdus r; albus: eo q̄ semp candet r; albet
 nitibus a quo vndiq; fluunt aque viue marie ex la-
 tere meridionali: a quo fluit toridantis. qui quides
 mōs significat xp̄m totū candidū r; immunē ab oī
 macula in psona r; in natura: iō ex eius latere exit
 fluuius sacroꝝ qui oia mūdificat a pctō: r; albificat
 albedine virtutū. Et sic mūdauit a triplici pctō
 scz originali: actuali: r; ventali. Et iō sponus al-
 bificās spōsam suā et mūdificās ab isto triplici
 pctō: dicit. Venit de libano spōsa mea. Venit de li-
 bano: veni. i. de libano cādīdā per baptismū r;
 mūdātā a culpa originali in adā perpetrata. Et
 venit de libano a culpa actuali r; mortali p̄ p̄nias
 expurgata et dealbata: r; venit de libano ab omni
 ventali per extremā victionē mūdificata et candi-
 data. Itē q; in baptismo dant nobis tres theolo-
 gales virtutes. s. fides: spes: r; charitas per quas
 aīa reddit mūda r; candida: iō ter vocat sponsam
 dicēs. Venit de libano spōsa mea. s. cādīdā per fit

dem. Et venit de libano per charitatē: r; venit p spē
 Itē per ecclia sacra psequimur tria bona: scz
 fidem articuloꝝ: et grām sacroꝝ: et merita ex ob-
 seruātia preceptoꝝ. Ideo vocat ter spōsam ad re-
 cipiendū ista tria bona dicēs. Venit de libano spō-
 sa mea. s. per fidē articuloꝝ r; venit per grām sacro-
 rum. et venit per obseruantiam preceptoꝝ q̄ d̄dem
 tria bona proueniunt ecclie ex libano. s. xpo capite
 et sponso eius emanātia ex latere eius. put di-
 ctū est. Sed q; ecclia spōsa xp̄i veniēs de libano
 nō solum venit dealbata et mūdātā ab omni labe
 pcti: sed etiā venit armata fide et spe et charitate
 quas accepit in baptismo: et septē donis spūaliti-
 que recepit in cōfirmatione et roborē et augmen-
 to virtutū qd̄ accepit in eucharistia: et ceteris sa-
 cramentis quibus adepta est coronā victorie. Et
 triūphauit de mundo et carne et diabolo. Itē sub-
 dit spōsus dicēs. Veni et coronaberis. **A** Ad
 cuius intellectum est aduertēdum q̄ coronā dāba-
 tur a gontiantibus et certantibus in ludis mega-
 rensis et olympiacis. vt ait Aristō. s. et d̄icoꝝ. et
 sic d̄i. ap̄ls. ij. ad Tbi. ij. q̄ nō coronabit nisi q̄ le-
 gitime certauerit: et sic coronā dabat in signū vi-
 ctorie et triūphi: et sic ponit d̄ico coronari p̄ trium-
 pbare. S; q; ecclia talibus armis et virtutibus d̄
 mundo et carne et diabolo triūphauit. Itē d̄: veni
 et coronaberis. i. triūphabis. Et ponunt hic q̄nq;
 mōtes significantes metaphozice quinq; ptates
 cōtra q̄s pugnauit r; de quib; triūphauit ecclia
 Ad cuius intellectum est aduertēdū sicut supra
 dictū est: q̄ sicut terra p̄missionis claudit et obli-
 detur ab oriente quinq; mōtibus. s. amana: et sa-
 nit: et hermō: et galad: in quo sunt cubilia leonū
 et versus meridiē clauditur versus furam in quo
 sunt montes pardoz. Ita ergo ecclia per terras
 illam figurata fuit in principio et ortu suo infesta
 ta et obsessa quinq; ptatibus et inimicis. Nā per
 amana qd̄ interpretatur angustia: fuit figurata
 potestas scribarū et pbariseoꝝ et principū sacer-
 dotū qui in principio infestarūt eccliam: vt p̄z in
 actibus ap̄toꝝ. Et per sanit qd̄ interpretatur lu-
 cerna siue sciētia figurabat ptās philosophoꝝ: r;
 oīm infidelū gētilū: quibus fuit puncta et im-
 pugnatā ecclia in principio. Itē per hermō qd̄
 interpretatur anathema fuit figurata potestas r; ini-
 quitas hereticoꝝ qui fuerūt cōcōcati et separati
 ab ecclia: quā infestarūt et afflixerūt tpe arria-
 norū: et alioꝝ hereticoꝝ. Et per leones intelligun-
 tur reges et imperatores qui eccliam infestarunt
 tpe martyū. Itē per montes p̄doꝝ qui sunt in
 arabia: intelligitur potestas saracenoꝝ que ba-
 buit ortū ex arabia: que supra modū infestauit et
 infestat eccliam per totū orbē. Sed q; de supra
 dictis quatuor. s. iudeis et pb̄i filosofis: et impe-
 ratoꝝ: et hereticis tam triūphauit ecclia:
 vt p̄z intueti et d̄z triūphare finaliter de pd̄is sar-
 racenis s̄m scripturas p̄phetaz. Itē dicit xps. Ve-
 nit de libano spōsa mea. veni et coronaberis. i. triū-
 pbabis de capite amana. i. de culmine ptatis sa-
 cerdotū et scribarū et pbariseoꝝ. Et de vertice
 sanit. i. de culmine ptatis et veprib; philosopho-
 rus. Et de hermō. i. de hereticis anathematiza

D. Jacobi de balentia

Et de cubilibus leonū. i. de imperatorib⁹. Et etiā de cubilibus leonū. i. de tēplis idolorū q̄ erāt cubilla in quibus habitabāt leones et dracones. *Est. rrv.* Et coronaberis. i. triūpbabis finaliter de mōtib⁹ et regib⁹ pardoz. i. agarenoz qui dicunt̄ pardiceo q̄ illa heresis est pfecta ex diuersis coloribus heresum sicut dictum est in expositione psal. lxxij. Triūpbauit etiā ecclesia de capite amana. i. de peccō originali: q̄ est caput et principium primū. Et de vertice santri. i. de vepribus cōcupiscentie latentis in carne que causat omne peccātū in uolūta te per cōsensum. Et de hermon. i. de peccō actuali: q̄ separāt hoīem a deo. Et de cubilibus leonū. i. de persecutoribus mundanis. Et de montibus pdorum. i. de hereticis pietis uarietate mendacii. *Ist ergo quinq; mōtes. i. quinq; p̄tates in festariū et impugnarūt ecclesiā in uessu. P̄tio iudei. Sc̄do pbi mundi. Tertio heretic. Quarto imperatores et reges. Quinto sarraceni. De quibus triumphauit: et finaliter triumphauit ecclesia.*

Vulnerasti cor meum soror mea spōsa &c.

In hac pte explicat sponsus cām quare motus est ad amorem sponse. *W* Ad cuius intellectū est notandū q̄ quorū sunt que reddūt mulierē pulchriā et amabilem et mouent sponsum ad amorem eius. Primo optima dispositio mēbroz. Secūdo suauitas eloquētie et hōriū. Tertio ornatus et decor vestimentoz. Quarto iuauitas odoramētoz. Que quidē quatuor per quādam excellentiam hz sponia xpi ecclesia que mouēt xpm ad amorem eius vnde optima dispositio mēbroz eccleie est optim⁹ ordo statūū et gradūū et dignitatū et officioz sicut sunt patriarche et p̄bete apli: euāgeliste: martyres: doctores: prelati: sacerdotes: reges: milites: et res populares: religiosi: p̄nentes: et coniugati: et singulariter vnusquisq; fidelis. Eloquia aut ecclesie sunt sacre scripture vtriusq; testi: et sacroz doctorū: et predicatoris prelatorū et sacerdotū. Vestimēta et ornamenta eccleie sunt virtutes et dona grarum que dātur in sacramētis. Odoramēta hōbarū vestitū sunt opa mīe et ofones: et officia canonica q̄ sunt in ecclesia: que quidē opa tam actiua q̄ contēplatiua pcedūt ex virtutibus et donis gratie. Que ideo dicatur odoramēta: q̄ ascendūt vsq; ad aures dei et delectāt deū et trabūt p̄mū ad deuotionē et imitationē. Est ergo ecclesia spōsa xpi pulchra in optima dispositioe mēbroz: et iuauis in eloquio et decora in ornatu et apparatu et iuauis in odore. *¶* Et ista quatuor mouerūt xps sponsum ad eius amorem. Et hoc intēdit salomon dicere in hac vltima pte huius quinti cantici. *D*icit ergo primo sic. *Vulnerasti cor meuz soror mea in vno oculoꝝ tuoz. Ad cuius intellectū est notādum: q̄ natura hūana a principio vsq; in finē mūdi semp hz duos oculos. Primus dicitur oculus fidei quo fideles vident celestia spūalia: et istū oculus habueūt soli fideles veteris testi. s. patriarche et p̄bete: et ceteri fideles: quo oculo in spū videbant et credebāt et expectabant et cōtinue petebāt xpm futurū redēptorē: put dictū est in primo*

Christopolitani Episcopi expositio.

cantico. Et eodē oculo fidei p̄ns ecclesia videt et credit xpm venisse et mundū redemisse et expectat eū ad glorificandā eā in secūdo aduentu. *Iste ergo oculus fidei huius spōse vulnerauit deū qui taceo dolore cordis descendit de celo in terrā fumēs carnem et virgine vt audiret gemitus cōpeditoz: et solueret filios interēptoz. psal. c.* Et eodē oculo fidei apostolorū et discipuloz vulnerauit cor xpi ad patiendū mortē cū dixit. *Abatorē hac dilectio nem nemo hz: vt aiām suā ponat quis pro amicis suis.* Et iste idē oculus fidei spe et charitate forimate vulnerat et mouet cōtinue xpm ad subueniēdum ecclesie sponse sue vsq; ad diē iudicij: qñ veniet ad totaliter liberandū eā a tribulationibus huius mūdi. Et hoc intēdit dicere xps in hac pte vñ ait. *O ecclesia soror mea tu vulnerasti cor meū in vno oculoꝝ tuoz. s. vno oculo fidei p̄tarcharū et p̄betarū et fidelīū vt te. quozum clamore ego inclinaui celos et descēdi in terrā et vterū h̄ginitis. Et nō solū vulnerasti cor meū isto oculo fidei tpe p̄tarcharū et p̄betarū vt venire in carnē. Sz iterum vulnerasti p̄ fidē aploꝝ et eccleie no. te. vt pariter. et quotidie vulneras vt eam liberes a malis spualibus et spūalibus: veni finaliter ad glorificandū eā. *W* Et nō solū vulnerasti me in vno oculo fidei: sed etiā in vno crine colli tui. Nam sicut hūana natura hz duos oculos. s. oculus fidei ad cōtemplandū spūalia: et oculū naturalē et carnalē ad videndū spūalia ita pariter hz duos crines: vcz duos p̄pos a deo dependētes. s. pplm fidelium qui non solū depēdet a deo per creationē sed etiā per recreationē et hz pplm hoīm terrenoz qui solū dependet a deo per creationē. *Iste ergo crinis spūalis et fidelis vulnerauit xpm ad descēdendū de celo in carnē et vulnerat quotidie vt veniat per grām. Et dē notanter repetit ly vulnerasti cor meū. Mā primū referē ad oculū et crinē fidei fidelīū vere. test. Et alterū ad oculū et crinē fidelīū no. testa. Hoc etiā pōt referri ad virginē mariam. *¶* Illa hz oēs patriarche et p̄bete et doctores sint oculi xpi et eccleie ad vidēdū et cōtemplandū spūalia et diuina: tñ oculus virginis columbinus fuit acutior et p̄piciatior et rector: et hūilior: q̄ acutius vidit secreta diuina cū matore innoctia et hūilitate. Et tō xps respiciēs hāc hūilitatē summa in virginē: hinc est q̄ magis inclinauit eū vt veniret in ipam q̄ in aliā p̄tur dictum est in cantico eius. *Luce. j.* Et per hanc rationem virgo *Maria* fuit crinis tam pulcher et honestus: q̄ vulnerauit christum et inclinauit ad amorem sui. ideo notanter dicitur in vno crine colli tui. *¶* Nam sicut christus dicitur caput ecclesie: ita virgo *Maria* dicitur collum ecclesie: nam sicut collum situatur immediate sub capite: per quod descendit omnis sensus et virtus et motus ad alia membra hominis. Ita virgo *Maria* est immediate post christum per quas descendunt omnes gratie a christo in omnes fideles eam innocantes. *I*deo dicitur mediatrix inter nos et christum: vt dictum est in expositione cantici virginis. *In* hebeo autem habetur. *Vulnerasti me in vno monili colli tui. Et tunc litera esset magis plana referendo itam***

ad totā ecclesiā q̄ ad v̄rginē Mariā. Nā monstra
spūalia sunt virtutes q̄ d̄corat aīaz: imo totū h̄oīez.
Sed iter ceteras virtutes q̄ reddūt: mulierē pulchrā
et amabilem est humilitas cū charitate: in hac v̄rgo
Maria et tota ecclesia fidelīū ve. te. vulneravit filiū
dei: et fecit ipsum in carne venire. Deinde cū dicit.

Quā pulchre sunt mame tue &c.

Q̄stedit quō nō solū vulnerarūt et mouerūt xpm
ad mortē oculi et crinis sp̄s. S̄z et mame et vbera
copiosa et dulcīa: vñ dicitū ē q̄ vbera sp̄s sūt duo
testamēta: vel fides articuloꝝ et gr̄a sacramētoꝝ:
quibz̄ fideles nutriunt. Nā sapor intelligente fa
cre scripture delectat aīam fidelīū: et gr̄a sacramē
toꝝ nutrit eos. Ista ergo duo vbera qz̄ sunt d̄lecta/
bilīa sup̄ aurū: et dulcora sup̄ mel et fauū. ps. xvij.
Ideo delectat et vulnerat xpm et inclināt vt veniat
ad nos. Dicit ergo sp̄s. De ecclesia foror mea et
sp̄sa q̄ pulchre sunt mame tue quo ad dispositio
nem et figurā et plenitudinē et copīā lactis doctri
ne sacre scripture et gr̄e sacramētoꝝ: pulchritudo:
id est saporis sunt vbera tuarū. Et Unde di
cuntur mame quo ad officiū māmandi et sugendi
et inquantū sugūtur: sed dicitur vbera quo ad co
piā et vbertatē lactis: qd̄ quidem lac doctrine et sa
cramētoꝝ: vñ est saporis vīno et magis inebriatiū
intantū q̄ trāformat amantē in amatū et extasim
facit s̄m Dionysīū. Sed qz̄ ista doctrina et gr̄a sa
cramētoꝝ sunt quedā vnguēta odorifera puta ad
sanandā v̄cōfortandū et delectandū fideles: ideo
subdit. Odor vnguētoꝝ tuorū est supple et redo
let et delectat sup̄ oīa aromata. Et non solum ista
tua vbera sunt dulcīa: et lac est saporis: eo qd̄ est
odor vnguētoꝝ ipsorū delectabilis super oīa aro
mata. Sed etiā eloquium tuū o spona est suavis/
simū et dulcissimū: qz̄ labia tua sunt sicut fauus di/
stillās: et mel et lac est et fluit p̄tinue sub lingua tua
Nā labia bui? sp̄s sūt apli et euāgelistē et docto
res qui distillauerūt nobis mel et lac: vt est doctri
na euāgelica et apostolica: et scriptura sacroꝝ do
ctoꝝ et p̄dicatoꝝ quorū labia semper distillāt mel
et lac de quibz̄ David dicit psal. cxvij. Quā dul
cīa faucibz̄ meis eloq̄a tua super mel ori meo. De
inde cū dicit. Odor vestimentoꝝ tuorū. Q̄stedit q̄
nō solū mouēt xpm ad diligendā ecclesiā sponsaz
suam vbera doctrine sacre scripture et gr̄e sacramē
toꝝ: sed etiā odor vestimentoꝝ eius. vnde vestimē
ta ecclesie: et cuiuscūqz̄ aīe fidelis sunt virtutes: vt
inquit Licero in li. officioꝝ qz̄ virtutes sunt oīa na
turalia: sed qz̄ virtutes nō cognoscūtur nec re/
dolent nisi per opationes q̄ sunt fructus et effectus
virtutū: ideo opera mie et opationes cuiuscūqz̄ h̄u
is dicitur odoramēta virtutū et vestimētoꝝ ec
clesie et fructus oīm fidelīū. Sed ista odo: amenta et
opationes virtutū sunt in duplici gr̄e. Nā quedaz
dicunt opationes active sicut sunt opera mie cor
poralis et etiā spūalia. Alie autē dicunt opatio
nes cōtemplatiue sicut meditatiōes et orationes ca
nonice que sunt in ecclesia in officio tam diurno
q̄ nocturno. Et etiā opationes particulares et pri
uate: que private sunt a quo cūqz̄ f̄ deli: vñ de bo
nis operibus et fama eorū dicit apls sc̄o ad Lō/
r̄m. ij. xpi bonus odor sumus. Et de odore orationū
d̄ apoc. v. Habētes singulas cytharas et p̄bitalas
aureas plenas odoramentoꝝ: q̄ sunt orationes san
ctoꝝ. Et talia odoramēta vestimētoꝝ vulnerāt
deū in corde et inclināt eum ad n̄ras petitiōes cō
plēdas. Dicit ergo sp̄s. O sp̄se odor vestimē
toꝝ tuorū sp̄ras ex vestimētis tuis que sunt ope
ratiōes virtutū et orationis: sunt mihi sicut odor
thuris. Nā sicut odor thuris offert solī deo: ascē
dit sursum: ita oratio et laetitia penetrat cor et aures
dei: sic orationes et bona opa sunt sicut odor thuris
Deinde cū dicit. Ortus cōclusus foror mea. Com
para et ecclesiā ad hortū et paradisum deliciarum
quo ad fructus odoriferos. Nā sicut deus a p̄ncipio
plātauit paradisus deliciarū plenū diuersis arbo
ribus fructiferis ad cōm vītā hoīm: et plantauit
in medio lignū vite ad p̄petuandā vītā: et fecit in
eo oriri fontē: a quo emanāt quattuor flumīa que
irrigāt totū paradisum: ita pariter xps deus incar
natus in suo aduētū plātauit ecclesiā suā ad instar
illius paradisi: et sic ista ecclesia p̄ xpm plātauit dicit
hortus vndiqz̄ igne charitatis cōclusus q̄ h̄z arbo
rē vite: qui est xps in medio inter alias arbores q̄
sunt fideles. A cui? latere apcedit etiā fluit? fons
signatus et lācea militis apertus: qui qd̄ fons to
tam ecclesiā per quattuor flumīa euāgelica illuit
et irrigat: et ceteris arboribz̄ refrigeriū et nutriti
um et vītā prestat. Itē emissiones. i. virgulta et ar
busta nascēta: et germinātia in hoc hortu sunt si
cut paradisus. i. hortus malorū granatoꝝ cū oīm
pomorū fructibz̄: et cōparat fructus ecclesie paradisi
siue hortu malorū granatoꝝ rōne multitudinis
et vnitatis et charitatis. Nā sicut in malocrana
to cōgregat multitudine granorū ruborū sub vna
pelle ordinatoꝝ: ita pariter in ecclesia xpi cōgrega
tur multitudo fidelis charitate rursitātū sub vna
fide ordinatoꝝ: sed gradus diuersorū ita vñ ac ē
dignitatū sicut d̄: in a ctibz̄ ap̄loꝝ q̄ illius multī
tudinis erat cor vnum in deo et erāt eis oīa cōmu
nīa. Itē subdit qz̄ emissiones. i. fructus emissi et nati
in hoc hortu ecclesie nō solū sunt sicut paradisus
malorū granatoꝝ: in multitudo cū vnitatis chari
tatis: et paradisus cū maligranatis quo ad multī
tudinē et vnitatē: sed etiā cū oīm altoꝝ pomorū fru
ctibus quo ad sapore et odore virtutū. Et ista eccle
sia sp̄sa xpi nō solū est hortus malorū et pomorū
sicut dicitū est: sed etiā hortus aromatu: ex quo et in
quo emittuntur et nascuntur et generantur septē aro
mata siue septē arbores siue septē plāte aromati
ce. i. cypri cū nardo: et nardus et crocus et fistula: et
cymomū cum oibz̄ lignis libani odoriferis et sa
lutiferis: et myrrha et aloē cū oibz̄ p̄mīs vnguē
tis. Per quē quidē septē aromata odorifera et sa
lutifera intelligunt septē ecclesiastica sacra q̄ sunt
odorifera in quātū cōferunt gr̄am et virtutes i pre
sentī et gloriā in futuro: et sunt salutifera in quātū
purgāt et liberāt a morbo quocūqz̄ et egritudine
peccati: et germinat nardus inter ista septē aro
mata: eo qz̄ est duplex nardus quatuor vna nō facit
sp̄cas: sed solū herbā: est feminini ḡnis: de qua
dicitū est in sc̄o cāntico. Nardus mea dedit odores
suauitatis. Alit. r autē dicit nardus sp̄catius p̄g/
ED ij

rens spicas et grana: et est masculini generis: de quo dicitur: *Ab arboribus. Mulier habens alabastrum unguentum nardi spicati preciosum: sic enumeratur septem aromata in hoc catalogo. Quorum primum dicitur Lypus: que est quedam vitis aromatica ex cuius incisio emanat balsamum prout dictum est in secundo cantico. Postest etiam per cyprum intelligi quedam radix aromatica que dicitur cyperus habens in radice multa grana quibusdam spicis ad modum racemi colligata. unde cyperus est species iunci que posita ad ignem suauem odorem emittit: et ideo dicitur cyperi in numero plurali propter multitudinem granorum. Et forsitan vitio scriptorum ponitur in hoc loco cyperus pro cyperi. Secundum dicitur nardus que est quedam herba spicata: aut sine spicis: ut dicitur est. Tertia herba aromatica dicitur crocus in medio cuius floris fiunt quedam fila rubra que valent ad confortandum et letificandum cor: et robur ad aspires: et ad colorandum ferculum cibale: quod coctum et vulgare safranum appellatur. Fistula autem est cassia que est medela suavis dulcis et lenitima. Lynamomum vero est species valde odorifera et sapida et penetratiua gustus et olfactus et confortatiua cerebri: quam vulgares canellam appellant. Myrrha autem est quedam gummi ex quadam arbore parua distillatum: sicut supra in secundo cantico dictum est: et hoc dicendum est de Aloe. Que quidem duo aromata licet sint amarissima: tamen sunt odorifera: et ad medellam purgatiua: et ab omni corruptioe preseruatua. Per supra ergo memorata septem aromata intelliguntur meta prophetice septem ecclesiastica facta: que quidem septem ecclesiastica facta: ideo septem supradictis aromatibus comparatur: eo quod sunt odorifera: in quantum preferunt septem virtutes: scilicet tres theologales: et confortant quatuor cardinales: aut quod conferunt septem dona spiritus sancti: et sunt salutifera in quantum purgant ab omni morbo peccati: et sunt etiam preseruatua ab omni putredine vitiorum. Bene ergo merito ecclesia sponsa christi dicitur hortus conclusus et bene septus et murus: charitate et diuina protectione. Et dicitur etiam fons signatus signo vulnerum et plagarum christi: a quo fluit iste fons vite irrigans istum hortum et secundum dans spiritum: et factus in eo crescens supradicta aromata. Et ideo subditur quod est fons hortorum. id est irrigans hortos et arbores huiusmodi horti: est puteus et receptaculum aquarum viuentium: que cum ipso fluunt de libano id est de latere christi. An sicut aqua que cum ipso fluunt de libano non sunt stagnales et immobiles nec mortue nec putride et morbide sed viuere et fontales et mobiles et fructifere decurrerent per totam terram: promissionis: vitales ad fructificandum: et per spiritum sanctum sicut terra promissionis est puteus et receptaculum omnium aquarum viuentium de libano ex latere meridionali: ita ergo pariter ecclesia est puteus et receptaculum omnium aquarum viuentium fluentium et decurrerent ex latere et ceteris vulneribus christi. An iste aqua facta tales fluentes ex latere et passione christi: qui est verus libanus dicuntur viuentes in christum viuificant et conferunt vitam gratie in presentem: vitam eternam in futuro. Et dicitur et fluere et decurrere cum impetu de isto libano: quod ipse et violentia et dolore passionis et mortis et flagellorum et vulnerum emanant ille aqua ex corpore christi: et continue descendit per totam ecclesiam ipsam irrigando et fecundando: et etiam dicitur*

cum cum impetu de libano iste aqua fluere ratione proprie et sufficienter: quod fluminis impetus letificat multitudinem dicitur: et sanctificauit tabernaculum altissimum. psalmus. Dicit ergo ecclesia hortus malorum granatorum quod tunc ad multitudinem fidelium in ea sub vna fide congregatorum: et horti: aliorum pomorum quod ad fructum nutritiuos fidei articulo: quod doctrina sacre scripture nutrit animam: et dicitur hortus septem aromatatum ratione septem ecclesiasticorum sacramentorum. Et dicitur fons conclusus in quantum gregatorem: et aromatum ecclesie non exire extra ecclesiam: nec nutriri: nec viuificant infideles quod sunt extra gremium et murum fidei ecclesie: sed solum nutriri eos qui sunt intra ecclesiam. Et per eandem rationem dicitur fons signatus. id est clausus: nam sicut aqua torrens et cetera aqua defluens de libano non exiit extra terram promissionis: imo submergitur in mari mortuo iuxta hiericota: nec ille aqua proficiunt habitantibus extra terram promissionis: ita pariter aqua sacramentorum non exiit promissionis: sicut in infidelibus et paganis extra ecclesiam. **B** **E** **T** predictis partem esse saluam et insufficientem et deceptoriam expositionem et intelligentiam rationi Salomoni in hoc cantico et ceterorum cecorum moderatorum iudeorum in hoc cantico: qui dicitur quod Salomon in hoc cantico in persona moysi existens in monte abarim commendat terram promissionis de pulchritudine situs: et veritate arborum et fructuum et aquarum et de copia supradictorum aromatatum que crescunt in terra illa israhel materialiter quod manifeste deprehenditur saluum. Nam forsitan in tota syria et assiria: et mesopotamia: et media: et pars non est pars aliqua terre: ita misera et sterilis et sicca et inaquosa sicut est illa terra canaan: nam non habet nisi aqua torrens que solum potest habitantibus i cuius riparum ad mare mortuum solum domorum ubi demergit. In ceteris autem partibus non habet nisi aquas pluiales et cisternales et quod raro pluit in illa terra. **S**ed frequenter laborant famer inedia propter sterilitatem. Et ideo frequenter fugiunt in egyptum et alias terras finitimas propter inedia et indigentiam panis et aliorum ciborum ut patet de abraha et isaac et iacob qui descendit in egyptum cum filiis et nepotibus suis typi famis. **I**tem manifestum est quod iste arborum aromaticorum que hic commemorantur non crescunt nec germinantur in tota illa terra canaan: sed in sola arabia et india et ethiopia. Adferi ergo cecum tudei non precipiunt qualiter deus non promittit illam terram patribus veteris testamenti: sed in figuram christi: sicut dicitur est frequenter in expositione psalmi. et in tractatu contra iudeos que est de. iij. Quia illa terra non fuit tanta copia mellis et lactis et aliorum bonorum: sicut dicitur Deuter. viij. Immo est maxima penuria omnium istorum: sed tunc illa terra fluxit melle et lacte euangelico quoniam ipse predicauit et miracula fecit et legem exposuit et dona spiritus sancti apostolis dedit: et passionem et mortem passus est: et oparus est salutem nostram in illa terra: ex qua doctrina euangelica fluxit melle lactis et mellis ecclesiasticorum sacramentorum deriuatum defluxit per totum orbem terrarum et per totam ecclesiam: et hoc est quod deus promittit patribus veteris testamenti. obseruatis illas legem sub prestatioe et fide christi venturi. Et hanc terram benedicebat in spiritu moyses de monte abarim ante mortem suam sicut supra dicitur est. unde si precise deus promississet illam terram moysi et ceteris patribus

bus ppter obseruatas legis: maximā inturā fe-
cisset deus moysi: qui pre ceteris seruabat legē et
obediuit deo: et tñ deus nō pmisit eū in eā intrare
cū pmiserit innumeros alios prauos introire: et
ideo miseri iudei nō percipiūt quāsi oīa illa: p̄tin-
gebāt illis in figura. Mā p hoc q moyses añ mor-
tem nō potuit introducere illū pplm in terrā pro-
missionis: sed de sue successore introduxit eum post
mortē moysi figurabat q lex et pphete non pote-
rāt introducere boies in terrā uiuentiū: s; sol' xps
post mortē et passionē suā per se sue figuratus: et p
p̄ns sola lex xpi euāgelica p ecclīasticā facta po-
terat iustificare: q oporebat sic xpm suū resur-
rectū. Mā ergo terrā spūalē uiuentiū per xpm cōse-
rendā desiderabat moyses et bñdicebat et cōmen-
dabat ante mortē suā de monte abarim et hāc cō-
mendat salomon in psona xpi in hoc quinto cāti-
co per metapborā pulchre mulieris: et paradisi et
horti cōclusi: et fontis signati: eo mō quo dictū est.
que quidē cōmendatio nō fuit nisi quedā dotatio
et decoratio q̄ dōtauit et decorauit xps ecclīam
sponsam suā ante suā passionē. Mā tūc disposuit
et decorauit eā pulchritudine et optima disposi-
tione mēbrorum qñ elegit. xij. aplos. et lxxij. disci-
pulos: et misit eos in oīm ciuitatē et locū quo erat
ipse uenturus dādo eis ptātem calcādi sup scor-
piones: ut p̄z Mat. x. et Luc. x. Itē tūc decorauit
et ornauit eā ornatu uirtutū et fecit eā hortū con-
clusum: et fontē signatū et puteū aquarū uiuentiū:
qñ in die cene lauit pedes discipulorū: et instituit et
dedit eis sacm eucharistie pferendo eis ptātem
cōficiendi illud: et per longū sermōnē exhortatus
est eos ad pferendas psecutiones ppter fidē: et re-
liquit eis suā pacē et charitatē: ut p̄z Ioan. xij.
vsq; ad xvij. capitulū per lōgū sermōnē. Et dictis
ergo in hoc cāntico quinto: p̄z q̄lter xps dōtauit
et ornauit et decorauit ecclīam sponsam suam bo-
nis spūalibus ante passionē suā. Est aut notan-
dū s̄m Aug. in libro de sancta uirginitate: q̄ si vni-
uersa ecclīa sit desponsata vni uiro xpo: et cū vni-
uersa ecclīa nihil aliud sit nisi gregatio oīm fi-
delium et tota religio xpīana: ergo vnaqueq; aīa
xpīana et cuiuscunq; fidelis et iusti d̄: sponsa xpi:
et per p̄ns de qualibet aīa iusti verificabunt ea q̄
dicta sunt in hoc cāntico et ceteris: cū vnusquisq;
fidelis sit membrū xpi: et id vnaqueq; aīa iusti est
pulchra per baptisimū: et oculi eius sunt colūbini
per fidei perspicacitatem et bñilitatē in credendo
absq; eo q̄ intrinsecus later. s. cū recta intentione
latente in conscientia: cuius capilli sunt uirtutes
et dentes eius sunt assidua meditatio qua rumi-
nat intelligentiam sacre scripture die ac nocte.
Labia eius est sermo cum charitate prolatus: al-
loquium dulce est salubris doctrina vel oratio fa-
cta cum deuotione que maxime est deo acceptabi-
lis. Bene uero uiri iusti est exemplum bone et re-
giose uite. Lollum eius est fortitudo qua tētato-
nibus resistit: vbera eius sunt opera mie tam cor-
poralia q̄ spūalia. Sed quia aīa iusti omnia ista
offerit deo in sacrificiū: ideo d̄: ascendere in mon-
tem myrre et collem thuris. Sed q̄ supradicte

uites sunt pulchritudo aīe et reddūt eā pulchrā
et decorā: et q̄ nulla macula peccati p̄t istimul eē
in aīa cū charitate et ceteris uirtutib;: id d̄: tota
pulchra sine macula in tali statu: et q̄ talis aīa sic
pulchra et sine macula est digna fungi sponso suo
xpo inclinās in ipm amorē suū: id uocat eā d̄cēs.
Veni de libano: s; candida per puritatē et mūditi-
ciā. S; q̄ iste uirtutes reddūt sponsam: s; aīam
mūdā et cādā nō solū ab originālī: sed etiam
actuali et uentali culpa: id ter uocat eā: et etiā q̄
per talē puritatē et p̄niam fit immunis aīa: et libe-
rat de carne: mundo et diabolo: id ter uocat eam
sponsus dicens. Veni de libano. i. ueni candida
de mūdo et carne: et diabolo: aut de culpa originā-
li et actuali et uentali. Aut ueni de libano: candi-
da per fidem spem et charitatem. Sed q̄ et talis af-
fectu et uictoria mereat coronā et triumphū: ideo
dicit illi sp̄sūs. Veni coronaberis. i. coronā trī-
pbi accipies: q̄ trīp̄basi de capite bñano. i. de
angustia et infestatione diaboli et de vertice san-
cti de superbia intrinseca huius mūditi: et de ber-
mon. i. a nabemate carnalis concupiscētie. Et de
cubilibus leonū. i. de psecutionibus magnoz im-
peratorū quos uicisti. mala patienter tolerādo:
et de montibus p̄doz. i. de insidijs hereticorū. S; q̄
aīa sup oīa inclinat xps in vno oculo charitatis
et in vno crine bñilitatis: id dicit sponsus. Aulne-
rasti cor meū soror mea sp̄sa in vno oculoꝝ tuo-
rum: et in vno crine colli tui. Itē q̄ vbera mie ipsi
iusti sugūt et nutriunt paupes xp̄i: id dicit. Quāz
pulchre sunt mame tue. Item q̄ oīones uiri iusti
sunt deo accepte magis q̄ odor aromatus id sub-
dit. Odor uignētoꝝ sup oīa aromata. Itē quia ex
ore uiri iusti semp distillant oīones aut bona do-
ctrina: id dicit. Fozū distillās labia tua mel et lac
sub lingua tua. Itē q̄ opa mie et altaz uirtutū ip-
sius uiri iusti sunt deo grata et accepta et delecta-
bilia: id subdit. Odor uestimētoꝝ tuoz. Itē q̄ aīa
iusti sic uirtutibus fulta et decorata est sicut hortus
copioso multoz fructuū et pomoz que quidē aīa
semp germinat fructus et opa uirtutū: ideo dicit
hortus cōclusus et fons signatus et. **B** Sed
q̄ uirgo maria est primū et perfectus uirtutibus: et
sie post xpm qui est caput ecclie: et id peramplius
et perfectius verificant oīa dicta in hoc cāntico d̄
uirgine maria q̄ de aliqua alia creatura: eo q̄ in
maiori gradu et peramplius et copiosius et pfecto-
fuit ornata et decorata supradictis uirtutibus: et
perfectionib;: q̄ alia pura creatura et perampli-
et perfectius trīp̄bavit de mūdo et carne et dia-
bolo et omni gñe uirtoz et inimicorū: q̄ alia pura
creatura. ut dicta sunt in expositione sup magni-
ficat: et ideo est dignū q̄ explicet in expositione bu-
tus libri et maxime in hoc libro et explicet et ex-
matur quō oīa predicta uerificent de tota ecclīa
et quō de uirgine maria. **E** Ad cuius intelle-
ctum est aduertendū q̄ tria dicta sunt in hoc quin-
to cāntico: q̄ sunt digna magna p̄uentione. Quo-
rum primū est illud qd̄ ait sponsus cōmendando
ecclīam sp̄sam suā qñ ait. Tota pulchra es amī-
ca mea: et macula nō est in te. Et id querit primo
quō ista s̄ba p̄nt verificari de tota ecclīa sp̄sa

xpi cū nos videamus multa eius mēbra immūda
 et forde diuersorū pēdorū deturpata et maculata.
 ergo nō est tota pulchra sine macula? Ad h̄ r̄ndet
 beatus gregō. q̄ quelibet aīa post p̄nīaz remanet
 tota pulchra sine macula: r̄ sic verificant̄ h̄ba sp̄o
 si de qualibet aīa iusti post p̄nīam. Sed h̄ hoc cō/
 t̄neat verūm̄ nō euacuat difficultatē s̄c̄e: q̄ spon/
 sus xpi s̄c̄ alter loquitur de tota ecclīa sp̄osa sua
 quā sufficienter ornauit et decorauit om̄i genere
 ornamentorū sp̄ū altū: et ideo dicit aliq̄ q̄ nūq̄ ali/
 quid verificat̄ de aliquo: r̄ōne p̄tis magis princ̄i/
 palis sicut mulier d̄: pulchra r̄ōne vultus: licet ha/
 beat aliq̄s p̄tes turpes latentes: ita ergo tota ec/
 clesia d̄: tota pulchra sine macula r̄ōne v̄ginis ma/
 rie: que est principale mēbrū ecclīe post xpm: q̄ est
 caput: q̄ ergo h̄go maria est r̄ fuit semp̄ tota pul/
 chra nūq̄ p̄ alicui macule p̄cti obnoxia: nec detur/
 para: ideo verificat̄ de tota ecclīa: q̄ sit tota pul/
 chra sine macula. Sed h̄ virgo maria fuerit semp̄
 tota pulchra sine macula. put dictū est in sc̄do cā/
 tico: et dicit̄ in sequētī questio. In ista r̄sio non
 euacuat difficultates. Nam ap̄ls sc̄do ad corin. xj.
 de tota ecclesia dicit. Respondi enim vni viro
 virginem castam exhibere. **L**ibisto. Itē ad ep̄be.
 quinto dicit quod **L**ibistius exhibuit et reddidit
 ecclesiam sponsam nō habentē rugam nec mac/
 culā. **A** **E**t iō ad tollendā h̄mōi difficultates
 est aduertendū q̄ iste terminus totus tota totum
 cōnotat in rebus totalitatē forme q̄nq̄ totalitatē
 materie. vnde totalitas forme domus est ip̄a pul/
 chra r̄ decēs figura eius: sed totalitas materie d̄
 cūct lapides r̄ cementū et lignū r̄ tegulē: et sic do/
 mus poterit esse tota pulchra r̄ōne optime r̄ decē/
 tis forme: h̄ habeat aliquā partē malam r̄ turpē:
 puto aliquē lapidē vel lignū. Ita ergo p̄ter in ec/
 clesia est cōsiderāda totalitas forme q̄ consistit in
 fide articuloz r̄ gr̄a sacroz et obseruātia prece/
 ptorū r̄ varietate et sufficientia graduū r̄ officioz.
 Sc̄do est cōsiderāda totalitas materie q̄ consistit in
 multitudine r̄ diuersitate mēbroz tam infirmoz
 q̄ sanoz. Primo ergo mō r̄ōne forme ecclesia sp̄o
 sa xpi est tota pulchra sine aliqua macula: q̄ suffi/
 cienter xps decorauit se virtutibus theolo galib?
 sc̄s fide: spe et charitate. r̄ septē donis sp̄ū sancti
 et gr̄a septē sacroz et optima lege euangelica et
 sufficienti copia ministrorū r̄ graduū et officioz r̄
 sic nihil deficit ad pulchritudinē forme eius. S̄z
 p̄pter hoc nō tollit̄ quin ecclīa habeat aliq̄ mem/
 bra materialia turpia per p̄ctū r̄ infirma: nec tol/
 litur quin aliquis minister ecclīe aut platus pos/
 sit male r̄ in decēter vti officio suo absq̄ hoc q̄ de/
 tur per pulchritudinē forme ipsius ecclīe: vnde ec/
 clesia p̄pter hoc h̄z cop̄ā pulchritudinis sacroz
 et officioz. vt possit assidue mūdare r̄ pulchritu/
 cere mēbra materialia que quotidie deturpantur
 forde peccati. et sic ecclīa semp̄ est tota pulchra si/
 ne macula r̄ōne forme: q̄ fides ecclīe nō patit̄ se/
 cum aliq̄o falsuz aut mēdactū: nec charitas aliq̄o
 p̄ctū: nec spes aliq̄o terrenū quin rēdat in altum
 et sic de singulis partibus r̄ malibus ecclesie.
 Est autem iterum aduertendū q̄ formarū quedā
 est tota in toto: et tota in qualibet parte: sicut aīa

intellectua: et q̄dā est tota in toto: s̄z nō in aliqua
 parte sicut forma circuli. Et quedā est tota in toto
 et in aliqua pte: sed nō in quibet parte sicut forma
 sensus tactus est in toto aīali r̄ et in aliqua pte s̄z
 nō in ossibus. Ita ergo est dicendū de forma ecclē
 sic q̄ est tota in toto corpore ecclēastico: sed nō in
 quibet pte r̄ mēbro materialis: sed potuit reperiri
 v̄gine maria tota forma ecclē: puta fides articu/
 loz et tota gr̄a sacroz r̄ obseruātia preceptorū: et
 tota varietas et copia graduū r̄ dignitatū: q̄ fuit
 virgo r̄ sponsa r̄ secunda: r̄ euangelista: r̄ marty:
 put fuit dictū sup̄ magna gn̄si car: r̄ sic fuit tota pul/
 chra quo ad formā ecclē. **A** **G** **S**z diceret forsaz
 aliquis. q̄ h̄go maria nō fuit sacerdos r̄ per p̄ns
 nō potuit cōficere eucharistia: n̄ habuit aliq̄
 sacra: et per p̄ns nō habuit totā pulchritudinē
 ecclē: Ad hoc r̄ndetur q̄ h̄ virgo maria nō fuerit
 sacerdos ad cōficendā eucharistia: n̄ habuit aliq̄
 quid equiualens et et superexcedens: q̄d nūq̄ ha/
 buit aliquis sacerdos huius ecclē. Mā illud idēz
 corpus xpi q̄d cōficat̄ sacerdos per h̄ba p̄secratio/
 nis p̄fecit h̄go maria in suo vētre v̄ginali ex pu/
 ris sanguinibus suis ope sp̄ū sancti. Itēz sicut sa/
 cerdos per illa h̄ba facit de cōcedere xps in illud sa/
 cramentū. vt inquit **A**mb. ita h̄go maria dicendo.
Ecce ancilla d̄ni fiat mihi s̄m̄ h̄bū tuū fecit filius
 dei descendere de celo et sumere illam carnem ex
 ea: quam consecrat sacerdos vt inquit **A**ug. Item
 sicut christus sacerdos sanctificat fideles per sa/
 cerdotes tēporales ministrantes ecclesiastica sa/
 cramenta: ita per vocem et salutationem v̄ginis
 matris sue sanctificauit **J**oannē baptistā et illu/
 strauit elisā bēth sp̄itū p̄p̄betico: prout dicitur
 est in expositiōe super magnificat̄: r̄ sic p̄tz q̄liter
 tota ista ecclīa est tota pulchra r̄ sine macula quo
 ad formā: h̄z habeat aliq̄ immo multa mēbra ma/
 terialia infirma et forde p̄cti deturpata: p̄tz r̄ etiā
 q̄liter h̄go maria est tota pulchra sine macula nō
 solū: quo ad formā totā ecclē: sed et est tota mate/
 rialiter pulchra: q̄ nūq̄ in eius corpore aut aīa
 locus potuit inueniri p̄cti: vt inquit **A**ugu. in ser/
 mone sc̄do de natiuitate v̄ginis: r̄ nūq̄ fuit in te/
 nebris: sed semp̄ in luce r̄ nūq̄ in nocte: sed semp̄
 in die vt inquit **H**iero. sup̄ psal. lxxvij. **L** **G** **S**z
 cūdo aut̄ dicitur est in hoc cātico quō ecclīa fuit co/
 ronata. i. triūphauit de capite amana: et de verti/
 ce santri et hermo et de cubilibus leonū: et de mō/
 tibus p̄dorū. et dicitur est quō oīa dicta in hoc can/
 tico: et quatuor preteritis princ̄ial̄ verificantur
 de v̄gine maria: eo q̄ tunc erat princ̄ipalitus mē/
 brū ecclē post xpm: et ideo est videndū quō virgo
 maria triūphauit de capite amana et de vertice
 santri. Et ad cuius intellectum est aduertendū q̄
 amana. est mons in fine terre p̄missionis inter aq̄/
 lonē et meridie plenus serpētibus: et iō interpre/
 tatur iniquus aut coangustias aut comprimens:
 aut angues: q̄d est pp̄riū serpentib?. vñ. serpēs d̄:
 anguis ab angūdo: quod tortuoso circulo angit
 boiem: et iniqua astutia insidia ē et iniquo r̄ mor/
 tifero morzu moxet hominem. **A** **G** **E**t ideo in
 hoc loco p̄ amana intelligit̄ diabolus serpēs an/
 tiqus qui astu iniquo et mēdact̄ decepit primos

parentes: et momordit eos septuplici morfu: scz morfu peccati in aia: et morfu venenose concupiscentie in carne: et morfu mortis et incinerationis in corpore: et specialiter momordit mulierē morfu erūnarū in cōspectu et partu: et morfu subiectionis et seruitutis: qz subiecit eā sub p̄tate viri que ante erat cōcoris et equalis: et bos septē morfus trans/miserit p̄m̄i parētes et sentētia dñi in oēs posteros: vt p̄tz B̄n̄. iij. Et sic p̄tz qualiter serpēs antiquus trīphauit de p̄mis parētib⁹ et de eoz posteris per bos septē morfus. Sed si cū caritate et attentioe volum⁹ cōrēplari hoc mysterium in sacra scriptura: vīdebim⁹? q̄ sic p̄tz qualiter serpēs ant̄iquus nō potuit mordere h̄gnē marīā matrē xp̄i aliquo morfu illorū serpentū: nec p̄ dñs trīphauit de ipso: im̄mo h̄go marīā trīphauit de ipso diabolo ant̄iquo serpēte qd̄ sic probatur: vnde legit̄ B̄n̄. iij. q̄ postq̄ ex sua sp̄ētis eua comedit fructū et dedit ex eo h̄de viro suo: ambo cognouerūt se eē nudos et cōfusos: per qd̄ venotat̄ p̄fusio et corruptio culpe tam in corpore q̄ in aia: tunc deus pmulgauit sententiā cōtra oēs tres: scz cōtra serpentē et oīs cōplices eius diabolos et cōtra eā et p̄tra Adam que qdē sn̄ia fuit data et pmulgata scdm̄ ordinē p̄ peccatū fuerat p̄tra tū: vñ q̄ serpēs primo ex inuidia decepit mulierē: et exinde mulier p̄ sua vitio vt comederet: ideo p̄ prius fuit lata sn̄ia et maledictio cōtra serpentē: et exinde p̄tra mulierē: et vltimo cōtra virū: et totā eoz posteritātē. Sed anteq̄ deus p̄ferret et pmulgaret sententiā p̄tra eā et adam cū eoz posteritate simul in sn̄ia data contra diabolu fuit h̄go marīa exēpta et p̄uilegiata a cōmuni sententiā humane nature. lata in p̄mis parentib⁹: immo in eadē sn̄ia lata cōtra diabolu deus p̄nūciauit qualiter h̄go ma. debebat triumphare de diabolo: et nō subijci nec cōprehēdi in sententiā lata p̄tra p̄mos parētes et eoz posteritātē: vñ dicit deus serpēti. Maledictus eris inter oīa animātia inimicitias ponā inter te et mulierē et semen tuū: et semē illius: ipsa cōteret caput tuū et insidiaberis calcaneo eius. Deinde deus p̄nūciauit et pmulgauit sententiā p̄tra mulierē dicens. Multiplicabo erūnas tuas et p̄ceptus tuos: in dolore paries filios et sub p̄tate viri eris et ipse dñabit tibi. Deinde vltimo pmulgauit sn̄iam cōtra virū: q̄ fuit cōis contra oīs posteros vtriusq̄ sexus dicens. Maledicta terra in ope tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis dieb⁹ vite tue. Spi/nas et tribulos germinabit tibi: et comedes herbas terre. In sudore vultus tui veseris pane tuo: nec reuertaris in terrā de qua assumpt⁹ es: qz puluis es: et in puluere reuerteris. **A** **¶** Et hac tripl̄ici sn̄ia p̄tz q̄ septē mala p̄traxerūt p̄m̄i parētes ex pctō et sn̄ia dei. Primo fuit inflicta eis corruptio et morbus: p̄cupiscentie in carne et sensualitate: cuius p̄sortio aia cōtrahit culpā originale per hoc qd̄ dixit deus serpēti. Tu insidiaberis calcaneo ei⁹: i. infictis eius carnē et sensualitatē: q̄ est calcaneū aier: et etiā p̄ hoc qd̄ dixit deus ip̄si h̄de. Maledicta terra. i. maledicta caro et sensualitas in ope tuo. i. ex peccato et inobediētia et cōtra cibi

prohibiti: qz sp̄inas peccati originalis et tribulos pcti actualis germinabit tibi etc. Hoc aut̄ dicit: qz caro infecta p̄ solū cōsortiū in aiatide infligit pctm̄ originale in aia. Et postea sensualitas corrupta causat et infligit pctm̄ actuale in aia et voluntate p̄ solū p̄sensum et opatidē. Itē ex sn̄ia data mulieri p̄tz qualr̄ tripl̄icē penā incurrit mulier ex pctō. Primo penā erūnarum et miserie quā quelibet mulierū patit̄ oīm̄ mēse ex mēstruo. Secōdo dolore in pariēdo. Tertio subiectione sub p̄tate viri. per sn̄iam autē datā p̄tra h̄dā incurrit totū genus humanū nō solū laborē corporale: scz et maledictionē et corruptionē et sensualitatis: q̄ cōtinue germinat sp̄inas et tribulos peccatorū in aia. et vltimo incurrit resolutionē et putrefactionē et incinerationē in morte. **B** **¶** Et sup̄radictis sequit̄ p̄rio q̄ septē mala incurrūt totū genus hūanū ex pctō p̄m̄oz parentū et sn̄ia dei quorū quattuor sunt cōtra oib⁹ hoibus vtriusq̄ sexus descendētib⁹ a p̄mis parētibus p̄ naturalē generationē. scz corruptionē carnis siue morbu cōcupiscentie. Secōdo pctm̄ originale in aia. Tertio actuale in voluntate p̄sensum. Quarto resolutionē in terrā et putrefactionē et incinerationē per mortē. Sole aut̄ mulieres incurrerūt penā erūnarū in mēstruo et in cōceptu: et dolore in partu et subiectionē viri: sic p̄tz qualr̄ diabolus serpēs antiquus supra dictis septē morfib⁹ momordit totū gen⁹ hūanū: et p̄ dñs trīphauit de p̄mis parētibus et de tota eoz posteritate p̄ bos septē morfus. **L** **¶** Secōda sequit̄ ex sn̄ia et decreto dei q̄ virgo marīa nō fuit cōprehēsa in supradicta dei sententiā lata p̄tra p̄mos parētes et eoz posteritatem: imo ex dei decreto fuit p̄reempta et excepta a tali sententiā: et p̄ dñs serpēs antiquus nō trīphauit de ea qd̄ p̄bat̄. Nam anteq̄ ferret de⁹ sententiā cōtra p̄mos parētes dixit diabolo inimicitias ponā inter te et mulierē: sed ipsa cōteret caput tuum: tunc manifestū est q̄ ista que erat contritura caput serpētis nō fuit eua: qz ipsa iam erat victa et cōtrita per serpentē: imo sibi data fuit sententiā pro omnibus suis posteris. Ergo sequitur q̄ illa mulier q̄ erat cōtritura caput serpentis erat sola virgo marīa: put̄ indifferēter tenent concorditer oēs catholici doctores: ergo sequit̄ q̄ ille serpēs antiquus nunq̄ poterat mordere virgines marīā: postq̄ per eam caput eius erat conterendum. Et quo patet q̄ virgo marīa nullo illorū septem morfuum fuit per serpentē morfa nec vulnerata: qz aliter nō cōtriuisset caput serpentis: et sic etiā p̄tz q̄ cū antiquus serpēs triumphasset de oibus alijs: tamē nō valuit trīphare de virgine marīa: postq̄ nullo morfu potuit ipsam mordere imo ipsa h̄go marīa trīphauit de antiquo serpente: postq̄ cōtriuit caput eius. **B** **¶** Et sic p̄tz qualr̄ ex sententiā et decreto dei fuit pmulgatus trīphus h̄ginis marie p̄tra diabolu et fuit p̄nūciata exceptio eiusdē a cōi sententiā alioz anteq̄ cōis sententiā promulgaret̄ eius effectus patuit postea per experientia. Nam oēs doctores concordāt q̄ virgo marīa fuit exēpta a tripl̄ici pena inflicta oibus mulieribus: qz nō ex mēstruo nec coitu: scz

D. Jacobi de balentia.

ex purissimis sanguinibus ope spiritus sancti christum concepit: ut patet per lucam. 1. sine dolore peperit et non fuit viro subiecta: quia solum datus est ipsi in obsequium et custodiam: et testis sue virginis. Item omnes concordant quod fomes carnis in ea a principio fuit extinctus vel ligatus: et omnes concordant quod non poterat peccare mortaliter nec venialiter: eo quod a principio fuit in gratia confirmata: etiam tota ecclesia communiter tenet cum augustinus. quod corpus eius non fuit in sepulchro incineratum: sed quod anima in tertia die recuperavit corpus gloriosius. Et quibus patet quod in bissex virgo maria non fuit comprehensa nec subiecta consensuente date et late primis parentibus. Sed tota ecclesia non habet aliunde unde hoc possit excusare: nisi si quod virgo maria ante fuit crepta quam promulgaretur consensu sententia eo quod erat contritura caput serpentis: ne morderet eam: ergo per eandem rationem et locum autoritatis cogimur dicere quod virgo maria fuit crepta a morsu peccati et culpe originalis: quod aliter non contrivisset caput serpentis et per consequens si cut conceditur quod virgo maria triumphavit de serpente: quo ad ferum morsus: ita triumphavit de illo quo ad septimum morsum quod est peccatum originale quod est primum morsus quo serpens mordeat et sauciat boves in anima. Et sic patet quod littere virgo maria perfecte contrivit caput serpentis et triumphavit de ipso: et hoc est quod intendebat dicere Salomon in persona christi dirigens verba cantici ad virginem mariam dicens. Tota pulchra es amica mea: et macula non est in te: quasi dicat. nulla macula peccati nec aliqua illarum septem penarum est in te que fuerunt infligite in adam ex peccato eius et sententia dei: ideo vent de libano puritatis et coronaberis. id est. triumphabis de capite amana. id est. de capite antiqui serpentis: quod contrivisti quod quidem caput contrivit et calcavit sub pede: et calcaneo tuo non potuit te mordere aliquo illozom septem morsuum. Quod autem virgo maria fuit obligata in adam quo ad naturam: sed illa obligatio non potuit transire ad personam propter preciam sanctificationem factam in primo instanti sui esse: eo quod anima illa simul fuit creata et sanctificata et infusa: et sic simul fuit sanctificata caro cum anima et etiam caro potuit sanctificari ante animationem per virtutem sancti spiritus. Et sic persona virginis non fuit obnoxia alicui peccato: sed semper fuit templum et tabernaculum spiritus sancti a principio sue creationis: et quod omnes auctoritates sacri canonis et sacrorum doctorum inducunt contra hoc propositum non procedunt nisi de peccato nature: iam ostensum et declaratum fuit largo modo in expositione psalmi. clv. et super magnificat et partim superi in cantico. ij. et ideo hic non oportet immorari: sed sufficit ostendere quod virgo maria triumphavit de capite amana. id est. de peccato originali et actuali et veniali: et quod triumphavit de corruptione et fomite carnis: et de triplici maledictione et miseria infligita ceteris mulieribus. L. Ultimo triumphavit de morte quod non potuit eam incinerare: immo resurrexit in corpore gloriosum. Et sic patet qualiter triumphavit de capite amana. id est. de capite serpentis antiqui quod contrivit: et sic non solum fuit benedicta inter omnes mulieres: sed etiam inter omnes boves virtuosos sexus: quod in omni maledictione